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№ исх: 11-21/882   от: 11.04.2017 

                                   Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-79 от 17 марта 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно проведения комплекса мер по 

исследованию территории Западно-Казахстанской области на загрязнение от 

полигонов «Капустин Яр» и «Азгир», сообщаю следующее. 
 

По проведению комплекса мер по исследованию данных территорий на 

предмет загрязнения 

Во исполнение поручения Главы государства, данного в ходе визита в 

Западно-Казахстанскую область 22-23 сентября 2008 года, была разработана 

межотраслевая программа по оздоровлению и оказанию социальной помощи 

населению, пострадавшему от воздействия ядерных испытательных полигонов 

«Капустин Яр» и «Азгир».  

В рамках реализации указанной программы была создана Комиссия по 

изучению вопроса по определению территорий полигонов «Капустин Яр» и «Азгир» 

зонами чрезвычайной экологической ситуации или экологического бедствия (далее 

– Комиссия), в состав которой вошли ряд депутатов обеих палат Парламента 

Республики Казахстан, представители заинтересованных центральных 

государственных органов, а также акиматов Атырауской и Западно-Казахстанской 

областей. 

В период 24-26 сентября 2013 года состоялись выездные заседания Комиссии в 

Западно-Казахстанской и Атырауской областях, по итогам которых определена 

территория в радиусе 50 километров (далее – 50-километровая зона), прилегающая 

к полигонам «Азгир» и «Капустин Яр», для проведения дополнительных 

исследований. 

В 50-километровую зону вошли 39 населенных пунктов, из которых 30 на 

территории Жангалинского и Бокейординского районов Западно-Казахстанской 

области. При этом территории районов Жаныбек, Казталовка, Акжайык, Каратобе 

не вошли в 50 километровую зону.  



Комиссией была инициирована программа исследований «Комплексная 

оценка состояния окружающей среды, радиологической обстановки, здоровья 

населения и дозовых нагрузок, социально-экономических условий, прилегающих к 

полигонам «Азгир» и «Капустин яр»  населенных пунктов и территории, в целях 

определения их экологического статуса территории (ЧЭС, ЭБ) или относительно 

удовлетворительное состояние)» на 2014-2015 годы (далее – Комплексные 

исследования). 

Согласно результатам Комплексных исследований, прилегающая к полигонам 

«Азгир» и «Капустин Яр» 50-километровая зона характеризуется показателями 

соответствующими статусу территории с относительно удовлетворительной 

экологической ситуацией. 

Заключением государственной экологической экспертизы подтверждены 

результаты Комплексных исследований относительно отсутствия влияния 

полигонов «Азгир» и «Капустин Яр» на состояние окружающей среды и 

соответствия района исследования статусу территории с относительно 

удовлетворительной экологической ситуацией. 
 

По решению вопроса о включении данных территорий в список зон 

экологического бедствия, если на это есть объективные основания 

Учитывая, что проведенными Комплексными исследованиями установлено 

отсутствие влияния полигонов «Азгир» и «Капустин Яр» на состояние окружающей 

среды в радиусе 50 километров, проведение дополнительных исследований на более 

отдаленных от полигонов территориях не целесообразно. 
 

По проведению информационно-разъяснительной работы среди населения по 

результатам исследований 

Министерством энергетики совместно с акиматами Западно-Казахстанской и 

Атырауской областей проведены общественные слушания – 12 мая 2015 года в 

поселке Ганюшкино Атырауской области и 13 мая 2015 года в поселке Жанакала 

Западно-Казахстанской области, на которых были представлены результаты 

Комплексных исследований. Участниками общественных слушаний одобрены 

материалы исследований. 

Кроме того, в 2016 году в рамках государственного социального заказа 

«Проведение мероприятий по снижению уровня необоснованной 

«радиотревожности» среди населения Республики Казахстан» проведено 

анкетирование в населенных пунктах, прилегающих к полигонам «Азгир» и 

«Капустин Яр», которое позволило оценить информированность населения по 

вопросам радиационного воздействия и дать характеристику проявлениям 

необоснованной радиотревожности. По местному телевидению продемонстрирован 

видеоролик о радиационной опасности, распространены информационные буклеты 

среди населения, проживающего в зоне полигонов «Капустин Яр» и «Азгир», 

проведен круглый стол в г. Уральск, посвященный вопросам предупреждения 

необоснованной радиотревожности. 

 
Б. Сагинтаев 


